



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 056/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 033/2024 – SALIC - **Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipamentos de proteção individual para pescadores artesanais**, objeto do Processo Administrativo nº SEAD/00057/2024 – SALIC, em favor das empresas: **H. M DE L. FERREIRA LTDA, CNPJ: 19.087.503/0001-74**, de interesse da Secretaria de Estado da Administração, Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura – **SEPA** e Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural – **AGERP**, conforme valores abaixo:

H. M DE L. FERREIRA LTDA / CNPJ: 19.087.503/0001-74						
Tipo	Código	Descrição	Unidade	Qtde.	Valor Unit	Valor Total
ITEM 001	50015	KIT - TIPO: EPI PESCADOR; CONTÉM: CHAPÉU , Marca JOGÁ Modelo Australiano · LUVA , Marca ALBATROZ Mod.: YI013 Verde · CAMISA , Marca VOPEN Mod.: Manga longa Fresh · PROTETOR SOLAR , Marca NUTRIEX Protetor Solar Fps 60 · PROTETOR LABIAL , Marca LUVEX Mod. Fps 30 Labial · GARRAFA TÉRMICA , Marca PARAMOUNT Mod.: Inóx 3 Litros · MARMITA TÉRMICA , Marca SOPRANO Mod.: Tekcor 1,5l · MOCHILA - Marca VIVATTI Mod. 45x40 Nylon · BOTA - Marca BRACOL Mod.: Acqua Lev C.A 37.455	1 - Un.	450	615,00	276.750,00
ITEM 01.1	50015	KIT - TIPO: EPI PESCADOR; CONTÉM: CHAPÉU , Marca JOGÁ Modelo Australiano · LUVA , Marca ALBATROZ Mod.: YI013 Verde · CAMISA , Marca VOPEN Mod.: Manga longa Fresh · PROTETOR SOLAR , Marca NUTRIEX Protetor Solar Fps 60 · PROTETOR LABIAL , Marca LUVEX Mod. Fps 30 Labial · GARRAFA TÉRMICA , Marca PARAMOUNT Mod.: Inóx 3 Litros · MARMITA TÉRMICA , Marca SOPRANO Mod.: Tekcor 1,5l · MOCHILA - Marca VIVATTI Mod. 45x40 Nylon · BOTA - Marca BRACOL Mod.: Acqua Lev C.A 37.455	1 - Un.	150	615,00	92.250,00
Valor Total R\$						369.000,00

No valor total de **R\$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil reais)**.



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 08/11/2024, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **4660150** e o código CRC **6C1A6C67**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA -
<https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



TERMOS DE AUTORIZAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Processo Administrativo SEI nº 2024.110222.25252 Processo SIGA: SES/000119/2024 APROVO os atos praticados no processo, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à adesão da **Ata de Registro de Preços nº 054/2024-SEAD do Pregão Eletrônico nº 044/2023-SALIC**, Processo Administrativo nº 56023/2023 – SALIC/SEAD, referente contratação de empresa para Aquisição de materiais permanentes/mobiliários, com serviço de acessório e montagem, para suprir as necessidades da Assessoria de Planejamento e Ações Estratégicas – ASPLAN/SES, Assessoria de Comunicação – ASCOM/SES e Conselho Estadual de Saúde – CES/MA e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor da empresa abaixo relacionada, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e demais leis pertinentes à matéria:

EMPRESA: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	
CNPJ: Nº 21.306.287/0001-52	Telefone / Fax: (61) 3248-3956 / (37) 3329-1000
Endereço: Rua Vereador Décio de Paula Nº 101 - Planalto, Formiga/ MG, CEP nº 35.574-825	E-mail: andre@tecno2000.com.br/ brasil@tecno2000.com.br
Representante Legal: Jordano Castro Nascimento	CPF: 274.710.716-72 RG : 3.801.707 - SSP/DF

Quadro de Especificações

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE / MARCA	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
32	Mesa - Tipo: de trabalho	Und / BREMEN	8	790,00	6.320,00
43	Mesa - Tipo: Mesa de reunião regular	und / BREMEN	1	1.520,00	1.520,00
44	Armário Alto	und / BREMEN	3	1.300,00	3.900,00
45	Armário Misto	und / BREMEN	2	1.140,00	2.280,00
VALOR TOTAL - R\$ 14.020,00 (QUATORZE MIL E VINTE REAIS)					

São Luís, data da assinatura eletrônica. **HUGO LEONARDO ARAUJO FERRO** SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO.

Processo Administrativo SEI nº 2024.110222.19165 Processo SIGA: SES/00122/2024 APROVO os atos praticados no processo, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à adesão da **Ata de Registro de Preços nº 91/2023 da Procuradoria Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Mato Grosso do Pregão Eletrônico nº 072/2023**, Processo Administrativo (Gedoc) nº 20.14.0001.00003938/2023-15, referente à contratação de empresa para aquisição de licenças, suporte técnico e garantia durante a vigência do contrato, para a solução de antivírus EDR a serem utilizados no ambiente da Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão (SES/MA) e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor da empresa abaixo relacionada, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais leis pertinentes à matéria:

EMPRESA: NETWORK SECURE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO LTDA	
CNPJ: Nº 05.250.796/0001-54	Telefone / Fax: (61) 3248-3956 / (37) 3329-1000
Endereço: Av. Pontes Vieira, nº 2340 - Dionisio Torres, Ed. Uno - Medical & Office - Sala 510 à 514 - 5º andar - Fortaleza/CE - CEP: 60.135-238	E-mail: licitacoes@networksecure.com.br
Representante Legal: José Murilo Cirino Nogueira Junior	CPF: 648.711.503-72 RG : 99010123694 - SSP/CE

Quadro de Especificações

LOTE	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
Único	Aquisição de novas Licenças de EDR com suporte e garantia para 36 meses (Cód. SIGA 0051638)	1.500	R\$ 235,00	R\$ 352.500

São Luís (MA), 07 de novembro de 2024. **HUGO LEONARDO ARAÚJO FERRO** SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO
ENGENHARIA ID: 851832-01.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 056/2024. Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 033/2024 – SALIC - **Registro de Preços para eventual e futura aquisição de equipamentos de proteção individual para pescadores artesanais**, objeto do Processo Administrativo nº SEAD/00057/2024 – SALIC, em favor das empresas: **H. M DE L. FERREIRA LTDA**, CNPJ: 19.087.503/0001-74, de interesse da Secretaria de Estado da Administração, Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura – SEPA e Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural – AGERP, conforme valores abaixo:

H. M DE L. FERREIRA LTDA / CNPJ: 19.087.503/0001-74						
Tipo	Código	Descrição	Unidade	Qtde.	Valor Unit	Valor Total
ITEM 001	50015	KIT - TIPO: EPI PESCADOR; CONTÉM: CHAPÉU , Marca JOGÁ Modelo Australiano <ul style="list-style-type: none">• LUVA, Marca ALBATROZ Mod.: YI013 Verde• CAMISA, Marca VOPEN Mod.: Manga longa Fresh• PROTETOR SOLAR, Marca NUTRIEX Protetor Solar Fps 60• PROTETOR LABIAL, Marca LUVEX Mod. Fps 30 Labial• GARRAFA TÉRMICA, Marca PARAMOUNT Mod.: Inóx 3 Litros• MARMITA TÉRMICA, Marca SOPRANO Mod.: Tekcor 1,5l• MOCHILA- Marca VIVATTI Mod. 45x40 Nylon• BOTA- Marca BRACOL Mod.: Acqua Lev C.A 37.455	1 - Un.	450	615,00	276.750,00
ITEM 01.1	50015	KIT - TIPO: EPI PESCADOR; CONTÉM: CHAPÉU , Marca JOGÁ Modelo Australiano <ul style="list-style-type: none">• LUVA, Marca ALBATROZ Mod.: YI013 Verde• CAMISA, Marca VOPEN Mod.: Manga longa Fresh• PROTETOR SOLAR, Marca NUTRIEX Protetor Solar Fps 60• PROTETOR LABIAL, Marca LUVEX Mod. Fps 30 Labial• GARRAFA TÉRMICA, Marca PARAMOUNT Mod.: Inóx 3 Litros• MARMITA TÉRMICA, Marca SOPRANO Mod.: Tekcor 1,5l• MOCHILA- Marca VIVATTI Mod. 45x40 Nylon• BOTA- Marca BRACOL Mod.: Acqua Lev C.A 37.455	1 - Un.	150	615,00	92.250,00
Valor Total R\$						369.000,00

No valor total de **R\$ 369.000,00 (trezentos e sessenta e nove mil reais)** São Luís, 08 de setembro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Processo SIGA nº 00039/2024-SSP/MA PROCESSO Nº 2024.1901 01.07240. Objeto: Aquisição de viaturas, zero quilômetro, do tipo Unidade de Resgate e Ambulâncias - ITEM 03 – Ambulância – porte: grande porte, tipo C da Ata. **Assunto:** Adesão (Carona) à Ata de Registro de Preços nº 52/2024-B/CBMMG, oriunda da Pregão Eletrônico para Registro de Preços – Planejamento nº 377/2023 do Corpo de Bombeiro Militar de Minas Gerais - CBMMG. **O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE: HOMOLOGAR**, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, o processo de aquisição como Órgão Não Participante da Ata de Registro de Preços nº 52/2024-B/CBMMG, cujo objeto refere-se à Aquisição de viaturas, zero quilômetro, do tipo Unidade de Resgate e Ambulâncias - ITEM 03 – Ambulância – porte: grande porte, tipo C da Ata. Empresa beneficiária da Ata de Registro de Preço: **Manupa Comércio e Exportação Importação de Equipamentos e Veículos Adaptados Ltda**, Valor Total R\$ 3.149.990,00 (três milhões e cento e quarenta e nove mil e novecentos e noventa reais). *São Luís, 07 de novembro de 2024. Maurício Ribeiro Martins* Secretário de Estado da Segurança Pública.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DOS LAGOS MARANHENSES CONLAGOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº DISP 01/2024 Processo Adm: Nº 01/2024. **Objeto:** Contratação de empresa para fornecimento de materiais permanentes, para atender as necessidades do Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional dos Lagos Maranhenses - CONLAGOS Empresas vencedoras valor total: R\$ 18.834,00 (dezoito mil e oitocentos e trinta e

quatro reais): **ADEQUA MOVEIS LTDA** (27790405000127) com os lotes: 1 no valor total de R\$ 18.834,00 (dezoito mil e oitocentos e trinta e quatro reais). A autoridade municipal do órgão CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DOS LAGOS MARANHENSES - CONLAGOS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) , e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado. SÃO LUÍS (MA), terça-feira, 5 de novembro de 2024. **JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS**Presidente - CONLAGOS.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROCESSO: SIGA Nº. 00011/2024-SEDES PROCESSO SEI: 2024. 15000.04785 TERMO DE RATIFICAÇÃO OBJETIVO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agente de integração de estágio. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/2021. AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 72, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, e base nos Pareceres da Assessoria Jurídica de 31 de outubro de 2024 e Controle Interno de 01 de novembro de 2024 ambas da SEDES e na AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA emitida pela Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, bem como nas demais documentações do processo em epígrafe, AUTORIZO a Contratação Direta mediante Dispensa de Licitação do Centro de Integração Empresa-Escola – CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0001-55 para a prestação de serviços de agente de integração de estágio. Valor Global: R\$ 383.400,00 (trezentos e oitenta e três mil e quatrocentos reais). Ato contínuo, encaminho com fulcro no art. 72 § único da Lei Federal nº 14.133/2021, o ato de autorização para publicação no sítio eletrônico oficial do Estado.